

A-0245

Total Pages : 4

Roll No.

MAPSY-608

MA Psychology (MAPSY)

**(Guidance and Counselling :
Intervention and Assessment)**

Examination, June 2025

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

नोट :- यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। *परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।*

Section-A

(खण्ड-क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न) (2×19=38)

Note :- Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

नोट :- खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you understand by psychotherapy ? Explain the objectives of psychotherapy.

मनोचिकित्सा से आप क्या समझते हैं ? मनोचिकित्सा के उद्देश्यों को समझाइए।

2. Describe the meaning and types of behaviour therapy.
- व्यवहार चिकित्सा का अर्थ एवं प्रकारों का वर्णन कीजिए।

3. What is person centered therapy ? Explain its advantages and disadvantages.

व्यक्ति केन्द्रित चिकित्सा क्या है ? इसके लाभ एवं सीमाएँ बताइए।

4. What do you understand by guidance ? Explain the objectives of guidance programe.

निर्देशन से आप क्या समझते हैं ? निर्देशन कार्यक्रम के उद्देश्य समझाइए।

5. Write an essay on the role of a counselors.

परामर्शदाता की भूमिका में एक निबन्ध लिखिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

(4×8=32)

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

नोट :- खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल **चार** (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Meaning and scope of psychotherapy.

मनोचिकित्सा का अर्थ एवं क्षेत्र।

2. Cognitive behaviour therapy.

संज्ञानात्मक व्यवहार चिकित्सा।

3. Drama and art therapy.

परामर्श में नाटक एवं कला चिकित्सा।

4. Case history method.
व्यक्तिवृत्त विधि।
5. Evaluation of guidance and counseling.
निर्देशन एवं परामर्श का मूल्यांकन।
6. Effect of counseling climate on client.
परामर्श वातावरण का परामर्शी पर प्रभाव।
7. Therapeutic technique and process.
चिकित्सीय तकनीक एवं प्रक्रिया।
8. Merits and demerits of interview method.
साक्षात्कार विधि के गुण एवं दोष।
